ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, xây

dựng và phát triển “Mô hình

Hội quán” trên địa bàn

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2997/UBND-NNTN ngày 08/9/2023 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, xây dựng

và phát triển “Mô hình Hội quán” trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu triển khai một số nội dung, cụ thể như

sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng

trong việc thành lập và hoạt động “Mô hình hội quán”
(1)

 đến đoàn viên, hội viên

và Nhân dân trên địa bàn để biết, tham gia kết nối sản xuất, kinh doanh, trao đổi,

chia sẻ kinh nghiệm với nhau trong sản xuất các mặt hàng nông sản, thông tin

thị trường, liên kết tiêu thụ sản phẩm để hình thành “Mô hình Hội quán”; đồng

thời, nghiên cứu xây dựng và ban hành kế hoạch xây dựng và phát triển “Mô

hình hội quán” trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế để triển khai thực hiện.

* Định kỳ hằng quý, 06 tháng, năm rà soát, tổng hợp và báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp&PTNT) để báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Giao UBND xã Đăk Ruồng chủ động nghiên cứu các văn bản hướng

dẫn của tỉnh
(2)

, tiến hành khảo sát những hộ nông dân sản xuất, kinh doanh trên

địa bàn có cùng ngành nghề, đồng thời tổ chức vận động thành lập 01 Hội quán

điểm trong năm 2023.

3. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện

- Khẩn trương tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực

hiện việc thành lập mô hình hội quán phù hợp tình hình thực tế trên địa bàn

huyện, hoàn thành trong tháng 10/2023.

(1)

 “Mô hình Hội quán” dựa trên cơ sở tự nguyện tham gia của người dân, đây chính là thiết chế tự quản,

tự nguyện của cộng đồng dân cư; tự lập, tự chủ hoạt động theo nguyên tắc “3 không”, “3 tự”, “3 cùng” (không

bộ máy, không kinh phí, không cơ sở vật chất; tự nguyện, tự quản, tự quyết định công việc; cùng nghĩ, cùng làm,

cùng thụ hưởng) nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của Nhân dân, có không gian để sinh hoạt, trao đổi kinh

nghiệm, kỹ thuật mới trong sản xuất, cập nhật thông tin về thị trường, tiêu thụ nông sản; tham gia xây dựng nông

thôn mới; đa dạng hóa loại hình tập hợp Nhân dân, củng cố niềm tin của dân đối với Đảng.
(2)

Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 09/6/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Quy trình thành lập, phối

hợp hỗ trợ hoạt động, nâng cao chất lượng và đánh giá kết quả hoạt động mô hình Hội quán trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các địa

phương thực hiện các thủ tục, hồ sơ thành lập, triển khai “mô hình Hội quán”

trên địa bàn để triển khai thực hiện; đồng thời theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền; các nội dung vượt thẩm

quyền, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-10-03T10:14:49+0700

		2023-10-03T13:31:49+0700

		2023-10-03T13:31:49+0700

		2023-10-03T13:31:49+0700

		2023-10-03T13:31:49+0700

		2023-10-03T13:31:49+0700